СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
первой сессии
с.Зоново

24.09.2020 № 10

 Об утверждении методики
проведения опроса граждан на территории Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, Совет депутатов  Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
	1. Провести опрос граждан по выбору проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области основанных на местных инициативах.
          2. Провести  анкетирование 05 октября 2020 года с  10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.
          3.Установить минимальную численность жителей Зоновского  сельсовета, участвующих в опросе, в количестве 30 человек.
	4. Утвердить «Методику проведения опроса граждан по выбору проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области основанных на местных инициативах» (приложение №1).
	5. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению опроса граждан по вопросу по выбору проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области основанных на местных инициативах (приложение № 2).
	6.Утвердить форму опросного листа (приложение № 3).

Председатель Совета депутатов
Зоновского сельсовета
Куйбышевского района
Новосибирской области                                                            М.Ю. Ковалёва

Приложение 1
 К решению Совета депутатов
 Зоновского сельсовета
Куйбышевского района
Новосибирской области
От 24.09.2020 № 10

Методика
проведения опроса граждан на территории Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
по выбору проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области основанных на местных инициативах
1.Общие положения
1.1. Методика проведения опроса граждан (далее - Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области с целью непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления.
      1.2.Результаты опроса носят рекомендательный характер.
      1.3.Участниками опроса могут быть жители Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, обладающие избирательным правом.
    1.4.Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.
      1.5.Опрос проводится на территории Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, количество человек,  участвующих в опросе -30.
2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан
            2.1. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии. Численный и персональный состав комиссии утверждается одновременно с принятием решения о назначении опроса.
      2.2. Первое заседание комиссии проводится не позднее трех дней с момента принятия решения о назначении опроса.
      2.3. Организация работы комиссии возлагается на председателя комиссии по подготовке и проведению опроса граждан. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов комиссии.
      2.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.
           2.5.Комиссия организует проведение опроса,  информирует население о проведении опроса не менее чем за 10 дней до его проведения, обеспечивает изготовление опросных листов (анкет), устанавливает результаты опроса и обнародует их в информационном бюллетене Зоновского сельсовета «Вестник»;
      2.6. Полномочия комиссии прекращаются после официальной  передачи результатов  опроса в Совет депутатов  Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

3. Процедура проведения опроса граждан
     3.1. Опросные листы (анкеты) выдаются председателем комиссии лицам, осуществляющим опрос.
     3.2. Опрос проводится путем     обхода жилых помещений и уличного опроса жителей.
     3.3. До начала опроса лица, осуществляющие опрос, информируют участников опроса о цели опроса, подчеркивая его важность для совершенствования местного самоуправления, объясняют технику заполнения анкеты.
     3.4. Следует обратить особое внимание участников опроса на анонимность анкетирования и на то обстоятельство, что после заполнения анкет содержащаяся в них информация будет обработана и использована только в обобщенном виде.
                                                4. Результаты опроса
       4.1. После окончания срока проведения опроса подводятся итоги по данным, содержащимся в опросных листах, и составляется протокол.
      В протоколе указываются:
-номер экземпляра протокола;
- дата составления протокола;
- сроки проведения опроса;
- число граждан, принявших участие в опросе;
- результаты опроса.
      4.2. Комиссия признает опрос состоявшимся, если  действительных опросных листов (анкет) соответствует численности,    определенной            в решении Совета депутатов Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, как минимальная численность участников опроса.
      4.3. Член комиссии, несогласный  с протоколом о результатах     опроса в целом или со с отдельными его положениями,  которое              прилагается  к соответствующему протоколу.
      4.4. Недействительными признаются опросные листы   неустановленного образца, а также листы,   по которым    невозможно     достоверно установить мнение участников  опроса.
      4.5. Комиссия признает результаты     опроса     недействительными, если допущенные    при     проведении       опроса      нарушения        не позволяют с достоверностью установить результаты опроса.

5.Заключительные положения

       5.1.  Материалы опроса (протокол о результатах опроса, опросные листы, анкеты) хранятся в администрации Зоновского сельсовета.
       5.2.Результаты опроса доводятся комиссией  до населения через средства массовой информации не позднее 15 дней со дня составления протокола о результатах опроса.
       5.3. Органы местного самоуправления информируют жителей через средства массовой информации о решениях, принятых по итогам изучения ими результатов опроса.

                                                                                                                                           Приложение 2
 к решению Совета депутатов
Зоновского сельсовета
 Куйбышевского района
Новосибирской области
от 24.09.2020 № 10

Состав комиссии
по подготовке и проведению опроса граждан на территории Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
по выбору проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области основанных на местных инициативах

Председатель комиссии:
- Панасенко  Е.А. – Глава Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
Секретарь комиссии:
- Зонов В.Н.- специалист 2-го разряда администрации Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

 Члены комиссии:
- Зонова Н.А. - специалист 1-го разряда администрации Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

Приложение 3
 к решению Совета депутатов
Зоновского сельсовета
Куйбышевского района
Новосибирской области
от 24.09.2020 № 10

                                             Форма анкеты
Уважаемые жители с. Зоново!
Администрация Зоновского сельсовета  имеет возможность принять участие в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области основанных на местных инициативах и решить проблемы, которые вы считаете важными для нашего поселения по следующим направлениям:

 1.Ремонт крыльца МКУК « КДЦ» Зоновского ДК
 2.Ремонт фойе МКУК « КДЦ» Зоновского ДК
 3.Ограждение МКУК « КДЦ» Зоновского ДК
 4.Замена уличных дверей МКД улица Новая 63
 5.Ваше предложение

Принять участие возможно только при поддержке населения, т.е.население должно выбрать проект, проголосовать за него, принять участие в софинансировании выбранного  наиболее важного проекта, осуществлять контроль за ходом работ на объекте и эксплуатацией его после завершения программы.
Реализация проекта, сбор средств, контроль со стороны населения будет осуществлять выбранная на собрании граждан инициативная группа.
Просим Вас выбрать одно из направлений, а также высказать  готовность принять участие в софинансировании выбранного Вами направления.
Просим указать, какую сумму Вы готовы внести для участия в программе:
(указать сумму с человека, рублей)_____________________________
Анкету просим передать в Администрацию Зоновского сельсовета.
 О собрание граждан, на котором будет определено направление (проект) для участия в конкурсном отборе и сумма денежного вклада населения на реализацию выбранного проекта, администрация Зоновского сельсовета сообщит дополнительно.
Уважаемы жители, просим Вас поддержать инициативу администрации и принять активное участие.